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INDLEDNING


Dette materiale er udarbejdet i forbindelse med forsk-
 nings- og udviklingsprojektet NEXT:GrEeN, der havde 
 fokus på skole-virksomhedssamarbejde. Projektet var et 
 samarbejde mellem Institut for Læreruddannelse ved Kø-
 benhavns Professionshøjskole (KP) og Amager Ressour-
 cecenter (ARC) og var støttet af Nordea-fonden. 


I projektet er udviklet et koncept for undervisning, hvor 
 elever i naturfagsundervisningen engageres i at finde inno-
 vative løsninger på autentiske problemstillinger om affald 
 og miljø. ARC havde på forhånd identificeret adskillige re-
 levant problemstillinger, som klasserne kunne vælge imel-
 lem, og var fire gange under forløbet involveret i elevernes 
 problemløsninger.


At arbejde med innovation og entreprenørskab og ind-
dragelsen af eksterne aktører kan være en udfordring for 
naturfagslærere.1 Dette materiale lægger derfor op til re-
fleksioner over, hvordan undervisningsforløb med sko-
le-virksomhedssamarbejde og problemløsende projekt-
arbejde kan skrues sammen til naturfagsundervisningen 
i overbygningen. Derudover er der konkrete anvisninger 
og eksempler på generiske aktiviteter, hvis man som lærer 
vil tilrettelægge et forløb. Endelig indeholder materialet et 
eksempel på et forløb.  Målgruppen er lærerstuderende og 
naturfagslærere i overbygningen, men materialet kan også 
bruges som inspiration for andre, der er interesserede i  
skole-virksomhedssamarbejde. 
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PROJEKT NEXT:GrEeN


Formålet med projekt NEXT:GrEeN var at udvikle en gi-
 vende form for skole-virksomhedssamarbejde som del af 
 den åbne skole. Idèen i projektet var, at potentialet i sko-
 le-virksomhedssamarbejde kunne udnyttes bedre ved at 
 udvikle anvendelsesorienterede undervisningsforløb med 
 fokus på innovationsprocesser til naturfagsundervisnin-
 gen i overbygningen. 60 skoleklasser afprøvede disse for-
 løb. 


I projektet var autenticitet et nøgleord. Eleverne skulle ar-
 bejde med autentiske problemstillinger fra virksomheden 
 og derved opleve sammenhæng mellem skolens naturfags-
 undervisning og verden udenfor. Projektet tillagde elever-
 nes bidrag til at finde løsninger på fælles problemstillinger 
 en tydelig værdi. Projektets navn NEXT:GrEeN henviser 
 således til, at det også bliver de næste generationer, der skal 
 finde løsninger, som driver samfundet i en mere bæredyg-
 tig retning. Det innovative arbejde tog afsæt i KIE-model-
 lens værktøjer og var understøttet af en læringskuffert med 
 inspiration i form af konkrete artefakter, øvelsesark, pro-
 ceskort og vejledning. Der var en kuffert specifikt knyttet 
 til hver problemstilling, og den var tilgængelig på skolen i 
 hele perioden.


Den organisatoriske ramme for samarbejdet mellem skole 
 og virksomhed rummede syv elementer:


1:  Kick off. Møde på skolen, hvor en ARC-medarbejder 
 introducerede problemstillingen til klassen og præsente-
 rede læringskufferten med den udvalgte problemstilling. 


ARC-medarbejderen fungerede som sparringspartner for 
 klassen gennem hele forløbet både ved at besøge klassen 
 først og sidst i forløbet, ved at deltage i klassens to besøg på 
 ARC og ved at være til rådighed for spørgsmål via e-mail i 
 i alt 2 timer over de syv uger. 


2:  Det kreative rum. Klassen arbejdede med problem-
 stillingen i naturfagstimerne. Fokus var på kreativitet.


3: Virksomhedsbesøg. Klassen besøgte ARC og kom på 
 rundvisning, hvor værket blev præsenteret og problemstil-
 lingen blev sat i kontekst.


4:  Det innovative rum. Klassen arbejdede videre med 
 problemstillingen i naturfagstimerne. Fokus var på inno-
 vative processer.


5: Arbejdsdag. Klassen besøgte ARC til en hel dags 
 praktisk arbejde med løsningsforslagene. Under arbejds-
 dagen havde klassen foruden deres lærer den tilknyttede 
 ARC-medarbejder til rådighed for sparring.


6:  Det entreprenante rum. Klassen arbejdede videre 
 med de valgte løsninger både i naturfagstimerne og i for-
 bindelse med den understøttende undervisning på skolen. 


Fokus var på entreprenørskab, den praktiske udmøntning 
 af løsningerne og tilrettelæggelse af præsentationen af 
 dem.


7:  Præsentation af elevernes løsninger. Præsentationen 
skete for klassen, læreren og den tilknyttede ARC-medar-
bejder samt evt. andre interesserede (fx forældre og andre 
klasser).



(11)NEXT:GrEeN. Undervisningsmateriale



(12)
DEL 1:



Baggrund, erfaringer og dilemmaer 

fra projekt NEXT:GrEeN
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(14)GEVINSTER OG UDFORDRINGER VED 
 SKOLE-VIRKSOMHEDSSAMARBEJDE
 Skole-virksomhedssamarbejde kan have store potentialer i 
 naturfagsundervisning, da eleverne kan få viden, erfarin-
 ger, engagement og motivation i mødet med ”den virkelige 
 verden”.2  Det rummer dog også udfordringer.  


Motiver for samarbejdet


Læreres hovedbegrundelse for skole-virksomhedssamar-
 bejde er ofte, at eleverne kan opleve sammenhæng mel-
 lem naturfaglig viden fra undervisningen og anvendelse i 
 samfundet. I virksomheden anvendes naturvidenskabelig 
 viden og undersøgelsesmetoder i en konkret kontekst og 
 med et produktionsmæssigt sigte. Derudover vælger læ-
 rere at bruge eksterne aktører, fordi de kan tilbyde noget, 
 som lærerne mangler i hverdagen på skolen. Det kan være 
 ekspertviden eller adgang til særlige forsøg eller udstyr.  


Endelig kan lærerne være tiltrukket af gratis eller billige 
 tilbud om materialer fra de eksterne aktører. Virksomhe-
 dernes motiver for at deltage i skole-virksomhedssamar-
 bejdet handler ofte om at bidrage til samfundet, forbed-
 re firmaets/industriens rygte og rekruttere arbejdskraft.3
 Lærernes og virksomhedernes motiver for samarbejdet er 
 dermed ikke nødvendigvis sammenfaldende, hvilket kan 
 have betydning for samarbejdet. 


Dilemmaet mellem autenticitet og didaktisering
 Skole-virksomhedssamarbejdet rummer også et indbyg-
 get dilemma mellem autenticitet og didaktisering. Virk-
 somheden tilbyder en autentisk kontekst, hvor elever kan 
 møde faglige eksperter, der anvender begreber og meto-
 der fra naturvidenskaben og teknologisk udstyr i arbejdet 
 med virkelige udfordringer. Samtidig er der en risiko for, 
 at eleverne kommer ud på virksomheden men ikke nød-
 vendigvis forstår, hvad de ser, eller hvad der tales om. Der 
 kan dermed være behov for, at besøget bliver didaktiseret 
 og tilpasset elevernes forudsætninger og formålet med un-
 dervisningen. Man kan betragte virksomhedsbesøget som 
 et læremiddel, der skal redidaktiseres i forhold til elev-
 gruppen og det konkrete undervisningsforløb. Denne di-
 daktisering kan til gengæld medføre et tab af autenticitet. 


Der er dermed både en risiko for, at indholdet på besøget 
 går hen over hovedet på eleverne, og at det kommer til at 
 ligne skolen og den sædvanlige undervisning alt for meget. 



INNOVATION OG  



SKOLE-VIRKSOMHEDSSAMARBEJDE   INTEGRERET I SKOLENS NATURFAG


Hvis medarbejderne på virksomheden er dygtige formid-
 lere, der lytter til elevernes spørgsmål, rummer virksom-
 hedsbesøget dog en række potentialer. Især hvis der er tale 
 om et længerevarende forløb, hvor eleverne mødes flere 
 gange med den samme kontaktperson fra virksomheden, 
 kan samarbejdet give en øget fortrolighed og identifikati-
 on.4


Udbyttet for eleverne af virksomhedsbesøget kan være, 
 at eleverne på virksomheden får positive oplevelser med 
 naturfag på en måde, der stimulerer til yderligere læring. 


Det kan også være, at eleverne får forbundet naturfag med 
 samfundet på en måde, hvor det pludselig giver mening. 


Endelig kan der være et socialt udbytte, når elever er på 
 ekskursion, og det vil ofte øges, hvis eleverne har friheds-
 grader under besøget. Hvorvidt eleverne udvikler deres 
 begrebsforståelse i skole-virksomhedssamarbejdet afhæn-
 ger meget af arbejdet før, under og efter besøget på virk-
 somheden.5


Hvordan øges elevernes udbytte af samarbejdet?


Vigtige forudsætninger for elevers udbytte er de samme 
 som for ekskursioner. Det drejer sig om6: 


  •  at læreren har gjort sig bekendt med stedet inden 
    udflugten 


  • at læreren har orienteret eleverne om stedet, 
     dagsordenen og læringsmålene 


  •  at læreren har planlagt relevante aktiviteter til  
     brug inden ekskursionen  


  •  at eleverne også har tid til selv at undersøge og 
     opdage under ekskursionen 


  •  at læreren har planlagt aktiviteter til under eks- 
     kursionen, der flugter med både stedets unikke 
     funktion og klassens øvrige arbejde 


  • at læreren planlægger og udfører opsamlende 
     aktiviteter, der kan sprogliggøre og konsolidere 
     oplevelserne fra ekskursionen. 


Læreren har det overordnede ansvar for det samlede un-
dervisningsforløb, men ved virksomhedsbesøget kan det 
være uklart, hvordan rollefordelingen er mellem lærer og 
virksomhedsmedarbejder. Læreren kan få tildelt eller ind-
tage en række forskellige roller. Det kan være rollen som 
praktisk gris, der fx lige sørger for at hente en ekstra stol. 



(15)NEXT:GrEeN. Undervisningsmateriale


Læreren kan også være omsorgsperson for elever, der fx er 
 lidt uden for det sociale fællesskab på turen. Ofte hjælper 
 læreren med at opretholde ro og orden ved besøget og har 
 dermed rollen som autoritet. Hvis læreren ikke selv har 
 været på stedet før, kan læreren også selv suge til sig og 
 have en form for ”turist”-rolle. Læreren kan også optræ-
 de som den eksemplariske elev, der går forrest og tør stille 
 spørgsmål. Endelig kan læreren være facilitator af elever-
 nes læreprocesser.7 Det vil oftest være den sidstnævnte rol-
 le, der er mest befordrende for elevernes udbytte.


TIL DISKUSSION I GRUPPER 


Baggrund


I forbindelse med projektet NEXT:GrEeN besvarede 225 
 elever spørgeskemaer om forløbet. Af disse fremgår det, 
 at over halvdelen af eleverne mener, at de lærte meget på 
 rundvisningen på forbrændingsanlægget. 


Rundvisningerne rummer dog også udfordringer, hvilket 
 fremgår af nedenstående citater fra interviews af medar-
 bejderne fra ARC.


”Vi giver dem noget viden om affald og genbrugsstationer, 
 som de måske ikke vidste. Det, tror jeg måske også, er no-
 get, der gør, at besøgsdagen fungerer så godt herude. At de 
 kommer ud og ser, hvad vi laver herude og forstår, hvor deres 
 affald kommer hen. Ser systemet i, hvor det ender henne, når 
 de smider det ud derhjemme.”


(Om eleverne på rundvisningen på forbrændingsanlæg-
 get). ”Men du har nogle elever, der står og er virkelig interes-
 serede, og det er sjovt at fortælle dem alt, hvad der foregår. 


Du har også nogle, som slet ikke lytter efter. Og det er dem, 
 som du er nødt til at sørge for, der ikke laver ballade ude 
 på anlægget. Det er derfor, jeg nogle gange har valgt at sige 


”okay, vi går videre nu”.”


”Der er også noget af det, jeg har tænkt, bliver for teknisk 
 for dem. At stå og forklare dem de fire skridt i røggasrens fx. 


Det bliver for teknisk for dem. Det kan godt være, det er mig, 
 der ser forkert på det, men der er et eller andet niveau, som 
 jeg ikke skal gå over. Der er selvfølgelig nogle, der vil forstå 
 det, for der er altid nogle, der er superintelligente, men der 
 er også mange, der bare vil blive tabt. Jeg ved fra mig selv, at 
 hvis det lige pludselig bliver alt for svært for mig, så zoner 


jeg bare helt ud, og så lytter jeg ikke efter resten af tiden. Så 
 bliver jeg helt slået ud af det. Det vil jeg ikke have med dem.”


”Nogle gange har jeg også taget mig selv i at gå lidt hurtigere 
 videre forbi nogle ting, fordi jeg ved, det er et sted på an-
 lægget, hvor vi ikke skal stå for længe og fylde. Vi kan godt 
 stå nede i aflæsserhallen, fordi der er masser af plads, og vi 
 forstyrrer ikke nogen. Inde i selve værket er det sjældent alle 
 20 elever, der er et problem. Men der er nogle stykker. Og 
 hvis de render rundt og laver ballade, så er vi enten nødt 
 til at stoppe rundvisningen eller holde dem lidt i gang og gå 
 videre.”


Diskussionsspørgsmål


  • Hvad kan henholdsvis lærer og virksomheds- 
     medarbejder gøre for at afbøde de udfordringer, som 
     virksomhedsmedarbejderen oplever?


  •  Overvej herunder rollefordeling, sammenhæng mel- 
    lem før-under-efter besøget og didaktiseringsgraden  
    af besøget. 



(16)PROBLEMLØSENDE PROJEKTARBEJDE
 Et SVS-KIE-forløb er et skole-virksomhedssamarbejde 
 med KIE-modellen som grundlæggende struktur for det 
 innovative arbejde. Det er samtidig en form for problem-
 baseret og problemløsende projektarbejde. Det betyder, at 
 undervisningsforløbet tager afsæt i en problemstilling, der 
 helst skal kalde på naturfaglige undersøgelser og en inno-
 vativ løsning. Problemstillingen kan formuleres af virk-
 somheden og være et udtryk for en reel problemstilling, 
 som de arbejder med. Det virkelighedsnære kan være med 
 til at gøre undervisningen motiverende og anvendelsesori-
 enteret for eleverne. Problemstillingen skal give mulighed 
 for, at eleverne anvender viden fra tidligere naturfagsun-
 dervisning, samtidig med at de lærer noget nyt og udvikler 
 mere generelle kompetencer. 


I forhold til at motivere eleverne er det vigtigt, at problem-
 stillingen udover at være reel for virksomheden også er 
 relevant for eleverne. Det er afgørende for elevernes enga-
 gement i udviklingen af innovative løsninger og forløbets 
 succes samlet set. Det er dog ikke nødvendigvis sådan, at 
 fordi en lærer tænker, at en problemstilling er relevant for 
 en elevgruppe, vil eleverne se det på samme måde.  Rele-
 vansen kan også være på forskellige niveauer og i forskel-
 lige tidsperspektiver. Det kan fx være relevant i elevernes 
 nuværende liv, i forhold til deres kommende uddannelse 
 og karriere eller i deres fremtidige liv som demokratiske 
 borgere. Hvis relevansen af problemstillinger ligger ude i 
 fremtiden, skal en del elever hjælpes til at se denne sam-
 menhæng. 


Som ramme for forløbet kan virksomheden og læreren 
 formulere et overordnet driving question. Herunder kan 
 eleverne formulere deres egne underproblemstillinger, 
 som de finder relevante. Denne model kan være med til at 
 udpege en fælles retning for forløbet, hvor elevgrupperne 
 til en vis grad har et overlap i deres problemstillinger, så 
 de kan drøfte dem og lære af hinanden. Samtidig får de 
 mulighed for en vis deltagerstyring, der kan virke motive-
 rende og sikre relevans. 


Problemstillingerne skal gerne være eksemplariske, så 
 eleverne kommer til at arbejde med centralt naturfagligt 
 indhold og får dybde i deres arbejde. Derudover skal ele-
 verne både kunne redegøre, analysere og kritisk vurdere 
 samt udfolde en række kompetencer i arbejdet med pro-
 blemstillingen. 


Problemstillingerne skal også i passende grad være kom-
 plekse. Kompleksiteten kan vurderes i forhold til usikker-
 heden i den naturvidenskabelige viden, der skal bruges til 
 at belyse problemstillingen. Kompleksiteten af problem-
 stillingen kan også vurderes i forhold til de mulige kon-
 sekvenser for mennesker. En problemstilling kan ud fra 
 disse to parametre betegnes som simpel, hvis den kan bely-
 ses med veletableret naturvidenskabelig viden fra et enkelt 
 fag og ikke har nogen konsekvenser for mennesker. Er den 
 derimod tværfaglig og kan have konsekvenser for menne-
 sker, kan den karakteriseres som kompliceret. Problemstil-
 lingen bliver yderligere kompleks og kaldes kompleks, hvis 
 den ligger på forskningsfronten, så der ikke findes sikker 
 naturvidenskabelig viden at belyse den med og risikoen 
 for mennesker er høj. Den allermest komplekse type af 
 problemstillinger kaldes kaos.8 Disse problemstillinger 
 involverer usikker naturvidenskabelig viden og samtidig 
 er risikoen for mennesker meget høj eller ude af kontrol. 


Komplekse og kaotiske problemstillinger er vanskelige for 
 elever at håndtere. 


TIL DISKUSSION I GRUPPER 


Baggrund


I tekstboksen ses de problemstillinger (driving questions), 
der blev arbejdet med i projektet NEXT:GrEeN. 



(17)NEXT:GrEeN. Undervisningsmateriale


Diskussionsspørgsmål


  •  Hvordan er problemstillingerne relevante for elever, og 
     hvordan kan det tydeliggøres i undervisningen?


  •  Hvordan kan disse driving questions karakteriseres  
     med reference til begreberne simpel, kompliceret, 
     kompleks og kaos?


Baggrund


Nedenstående citat er fra et interview med en virksom-
 hedsmedarbejder, der har været i dialog med elever om 
 deres underproblemstillinger.


VM: “Generelt vil jeg sige, at klart størstedelen af eleverne 
 synes, det virker rigtig spændende. Og så er der udfordrin-
 gen med problem stillinger, der er meget brede. Det er min 
 op levelse, at det godt kan skræmme eleverne nogle gange. De 


vil gerne have det lidt mere firkantet og lidt mere snævert, 
 så de præcis ved, hvad de skal arbejde med. Men det er jo 
 også deres opgave at finde et problem inden for problemstil-
 lingen. De er engagerede i det, men de er bare bange for, at 
 det ikke er firkantet nok. Det er ikke givet på forhånd, præ-
 cis hvad de skal arbejde med. Og det kan godt være angst-
 provokerende for dem.


Steppet fra, at de får præsenteret den brede problemstilling, 
 til hvad de skal gøre ved det, skaber forvirring. Hvordan bli-
 ver det noget, som jeg kan håndtere? Der har de brug for 
 hjælp.”


Diskussionsspørgsmål


  •  Hvordan kan elever stilladseres til at formulere under- 
     problemstillinger, som de kan håndtere? 


Plast: 


Plastaffald er nemt at brænde, men det er faktisk også nemt at genanvende, hvis det er rent og ikke blandet 
 med andre råstoffer. 


Hvordan kan vi sørge for, at mindre plast havner i affaldet og mere genanvendes?


Fastfoodemballage: 


Fastfood pakkes ind i mange forskellige typer emballage. Når maden er spist, og emballagen skal smides ud, 
 er den ofte blevet snavset og våd. Det betyder, at den hverken er særlig nem at genanvende eller at brænde. 


Hvordan kan fastfood pakkes ind på en mere miljøvenlig måde, når den også skal blive ved med at være frisk og 
 lækker?


Sammensatte produkter: 


Det er vigtigt at genanvende råstofferne i vores affald. Desværre består rigtig mange af vores produkter af 
 mange forskellige råstoffer, der kan være svære at skille fra hinanden. 


Hvordan kan vi genanvende sammensatte produkter, så vi sparer miljøet for affald?


Minielektronik: 


Der findes elektronik i rigtig mange produkter; også mange steder, hvor det ikke er særlig synligt fx i fød-
 selsdagskort med musik, gummisko med lys og legetøj med lyd. De små batterier i elektronikken indeholder 
 stoffer, som er meget skadelige for miljøet. 


Hvordan kan vi sikre, at vores minielektronik ikke havner i det almindelige affald?


Tøj: 


Produktionen af tøj er den næstmest forurenende produktion i verden. Både når tøjet produceres, og når det 
 skal smides ud, er det en udfordring for miljøet. 


Hvordan kan vi få tøj på kroppen på en mere miljøvenlig måde?



(18)KIE SOM DIDAKTISK MODEL FOR  
 PROJEKTARBEJDE


KIE-modellen er et rammeværk til at arbejde med innova-
 tion. Den bliver både brugt af virksomheder og i undervis-
 ningssammenhæng. Virksomheder bruger KIE-modellen 
 til at videreudvikle produkter eller forretningsgange, og i 
 undervisning anvendes den som en didaktisk model med 
 særlige læringsrum, når elever skal arbejde innovativt.


Modellen kan således anvendes som grundlæggende 
 struktur i undervisningsforløb, hvor elever skal arbejde 
 med at udvikle innovative løsninger på problemstillinger. 


Modellen opererer med tre læringsrum, som kaldes det 
 Kreative, det Innovative og det Entreprenante rum, hvor 
 forbogstaverne leverer navnet til modellen. Opdelingen i 
 de tre rum er med til at strukturere og skabe en ramme for 
 det innovative arbejde.


I det kreative rum er formålet at generere så mange idèer 
 som muligt. Derfor skal man i denne fase prøve at have et 
 åbent sind og lade idèerne flyde uden at forholde sig kritisk 
 til dem. I det kreative rum er ingen idèer for vilde, ureali-
 stiske eller langt ude, da pointen er, at alle idèer rummer 
 brugbare elementer. Derimod er det centralt, at man bru-
 ger sin fantasi og forsøger at tænke divergent, hvor man 
 folder idèerne ud og åbner for flere vinkler. Særlige øvelser 
 kan hjælpe med at fremkalde denne tilgang. For læreren er 
 udfordringen i det kreative rum at undlade at styre elever-
 ne i en bestemt retning.


I det innovative rum skal man derimod tænke logisk og 
 analysere de fremkomne idèer. Det innovative rum er der-
 med præget af konvergent tænkning. Her er formålet at 
 få systematiseret, prioriteret og udvalgt de bedste idèer til 
 at arbejde videre med. Hvis virksomheden har formule-
 ret kriterier for mulige løsninger, skal de tydeliggøres i det 
 innovative rum, så idèerne kan holdes op mod dem. Det 
 er også i det innovative rum, at eleverne præsenteres for 
 lærerens eventuelle krav eller benspænd. Efter vurdering- 
 en og udvælgelsen af idèer skal de videreudvikles. Det vil 
 ofte indbefatte research, naturfaglige undersøgelser og 
 modellering. Eleverne skal arbejde på at blive klogere på 
 den faglige baggrund bag både problemstillingen og bag 
 deres løsningsidéer.


I det entreprenante læringsrum skal idèerne realiseres. Ele-
 verne skal fremstille en prototype eller en filmpræsentati-
 on af deres løsning og præsentere den for virksomheden. 


De tre læringsrum skal dog ikke forstås som klart adskilte 
 faser. Fra det entreprenante rum kan man fx godt vende 
 tilbage til det innovative rum for at videreudvikle på dele 
 af løsningen, hvis man bliver opmærksom på svagheder.


Ebbe Kromann-Andersen & Irmelin Funch Jensen: KIE-modellen – 
innovativ undervisning i videregående uddannelser.
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TIL DISKUSSION I GRUPPER


Baggrund


I et SVS-KIE-forløb anvendes KIE-modellen 
 med de tre læringsrum. Andre didaktiske mo-
 deller kunne også bruges i naturfaglige forløb 
 med skole-virksomhedssamarbejde. Fx engi-
 neering-modellen eller en model for undervis-
 ning i bæredygtig udvikling.


Diskussionsspørgsmål


  •  Hvordan adskiller et undervisningsforløb med KIE 
     som didaktisk model sig fra et, hvor engineering- 
     modellen ligger til grund? 


Læs evt. mere om engineering-modellen og Engineering i 
 skolen (se https://astra.dk/engineering).


Baggrund


Nordisk arbeidsmodell for Undervisning for bærekraftig 
 utvikling (se https://astra.dk/baggrundsviden ) indeholder 
 følgende faser:


  •  Analyse af, om problemstillingen er sammensat/et  
     ”wicked problem”


  •  Danne et helhedsbillede af faktorer af betydning  
     for det sammensatte problem


  •  Indsamling af information og generering af nye  
    løsningsforslag


  •  Præsentation af løsninger
   • Handlen.


Diskussionsspørgsmål


  • Hvordan adskiller et undervisningsforløb med 
     KIE som didaktisk model sig fra et, hvor en mo- 
     del for undervisning for bæredygtig udvikling lig- 
     ger til grund? 


Model for engineering-designprocessen fra ”Engineer the future”.



(20)GENERISKE KOMPETENCER ELLER FAG-
 FAGLIGT INDHOLD?


Et undervisningsforløb tilrettelagt med KIE-modellen 
 som didaktisk model skal udvikle elevernes innovations-
 kompetence. Det er dermed en del af målet, at eleverne 
 øger deres kreativitet og bliver bedre til at samarbejde, na-
 vigere, handle og kommunikere.  I naturfagene skal dette 
 ske på en naturfaglig baggrund. Elevernes mere eksakte 
 udbytte af et SVS-KIE-forløb vil dog i høj grad afhænge af, 
 hvordan forløbet udformes, og hvilke krav der stilles.


Udvikling af de fire naturfaglige delkompetencer kan i 
 varierende grad gives fylde i forløbet. Der kan vælges en 
 problemstilling, hvor eleverne reelt har mulighed for at 
 lave undersøgelser i det innovative rum, og samtidig stilles 
 krav om, at de gør det. På tilsvarende måde kan arbejdet 
 med modeller betones ved at stille krav om brug af mo-
 deller i kommunikationen og udarbejdelse af en prototype 
 af løsningen. Kommunikations- og perspektiveringskom-
 petencen vil ofte komme meget i spil i et SVS-KIE-forløb.  


Et innovativt forløb skal gerne være åbent i forhold til de 
 mulige veje, som eleverne vil tage mod løsningen. Det giver 
 et dilemma, hvis man som lærer ønsker, at eleverne opnår 
 et specifikt indholdsmæssigt læringsudbytte.  En forholds-
 vis snæver problemstilling kan dog være med til at udpege, 
 at et bestemt naturfagligt indhold vil komme i spil og blive 
 bearbejdet. Det naturfaglige indhold, som problemstillin-
 gen kalder på, bør som tidligere beskrevet heller ikke være 
 for komplekst men på et niveau, hvor eleverne har en reel 
 mulighed for at opnå forståelse. Læreren kan også gennem 
 dialog være med til at rette elevernes opmærksomhed på 
 bestemt indhold, når eleverne i overgangen mellem det 
 kreative og innovative rum begynder at have en idè til en 
 løsning. Endelig kan læreren indlægge et benspænd, hvor 
 udvalgt indhold skal være en del af løsningen. Et velvalgt 
 benspænd kan både fremme kreativiteten og arbejdet med 
 det naturfaglige stof. 


TIL DISKUSSION I GRUPPER


Baggrund


Nedenstående citat er fra et interview med en lærer, der 
 har gennemført NEXT:GrEeN-forløbet med elever. Hun 
 synes, at det kan være svært at få nok faglighed i forløbet.


Lærer: ”Jeg synes, det ofte er svært at få nok faglighed ind. 


At det let bliver sådan noget fluffy: nu bygger vi den her 
 fantasimaskine, der kan gøre det her, og så har vi løst et 
 problem. Nogle af de løsninger, eleverne kommer med, 
 kræver specifik faglig viden, som ligger langt ud over deres 
 niveau, og det kan være udfordringen som lærer; både at 
 guide dem og også hjælpe dem hen til noget, de faktisk reelt 
 kan undersøge og forstå. Der er også nogle af dem, der kan 
 ringe til alle mulige professorer og faktisk godt forstå, hvad 
 de siger, men der er også nogle, hvor det simpelthen bliver 
 for kompliceret. Noget af det, vi arbejdede med, var at 
 lægge nogle benspænd ind. Det var noget af det faglige fun-
 dament, eleverne havde fået forinden, som de skulle trække 
 på. Vi sagde fx: "I skal vælge nogle af de her fagbegreber, 
 de skal indgå i jeres løsning, eller I skal præsentere dem." 


På den måde skulle de koble deres naturfaglige viden ind i 
 projektet. Og det, synes jeg faktisk, er lykkedes meget fint.”


Diskussionsspørgsmål


En elevgruppe har følgende problemstilling: “Hvor-
 dan kan miljøbelastningen ved brug af plastik mind-
 skes, uden at man går på kompromis med funktionen?” 


  •  Hvordan kan læreren med krav og stilladsering 
    fremme det naturfaglige indhold i elevernes arbejde  
    med denne problemstilling?
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Sådan kan du bruge NEXT:GrEeN-forløbene
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VEKSELVIRKNING MELLEM VIRKSOMHEDS-  MØDER OG ARBEJDE I KIE-RUMMENE 


TRE KIE-RUM OMSLUTTET AF FIRE  
 MØDER MED VIRKELIGHEDEN 


En del af baggrunden for projekt NEXT:GrEeN var, at sko-
 le-virksomhedssamarbejdet skulle være et længerevarende 
 samarbejde og på den måde være mere involverende for 
 både skole og virksomhed. Et andet vigtigt element var de 
 autentiske (og vanskelige) problemstillinger, som fik ekstra 
 vægt ved, at det var en medarbejder fra virksomheden, der 
 både præsenterede problemstillingen ved projektarbejdets 
 start, og som løsningerne på problemstillingen blev præ-
 senteret for ved afslutningen. Ved disse to møder kom den 
 tilknyttede virksomhedsmedarbejder ud i klassen. 


Men under projektarbejdet var der også to møder, hvor ele-
 verne besøgte virksomheden. Først en rundvisning, hvor 
 problemstillingen blev sat i kontekst. Denne udgjorde en 
 god overgang fra det kreative rum til det innovative rum. 


Senere en arbejdsdag, hvor klassen besøgte virksomheden 
 til sparring om løsningsforslagene. Denne fungerede som 
 overgang fra det innovative rum til det entreprenante rum.


OVERSIGT OVER FORLØBETS 7 FASER
 Strukturen for forløbene vekslede således mellem skole- 
 virksomhedsmøder og arbejde i KIE-rummene:


1: Kick off: En virksomhedsmedarbejder introducerede 
 problemstillingen til klassen. 


2: Det kreative rum: Klassen arbejdede med problemstil-
 lingen i naturfagstimerne. Fokus var på kreativitet.


3: Virksomhedsbesøg: Rundvisning, hvor problemstillin-
 gen blev sat i kontekst.


4: Det innovative rum: Klassen arbejdede videre med 
 problemstillingen i naturfagstimerne.


5: Arbejdsdag: Klassen besøgte virksomheden til sparring 
 om løsningsforslagene (samt forsøg og gruppearbejde).


6: Det entreprenante rum: Klassen arbejdede videre med 
 fokus på den praktiske udmøntning af løsningerne og til-
 rettelæggelse af præsentationen af dem.


7: Præsentation: Præsentationer af elevernes løsninger for 
 den tilknyttede virksomhedsmedarbejder. 


Ebbe Kromann-Andersen & Irmelin Funch Jensen: KIE-modellen – innovativ 
undervisning i videregående uddannelser.
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HVIS MAN IKKE KAN HAVE FIRE 
 SKOLE-VIRKSOMHEDSMØDER


I ovenstående oversigt er for hvert af de fire skole-virksom-
 hedsmøder understreget, hvad meningen med mødet var i 
 forhold til projektarbejdet. Hvis den virksomhed, man vil 
 samarbejde med, ikke har mulighed for at deltage i et læn-
 gerevarende forløb, kan man som lærer finde andre måder 
 at få varetaget de understregede funktioner – for eksempel:


Kick off


Her er det vigtige, at problemstillingen opfattes som auten-
 tisk og vedkommende. Kan man ikke få virksomheden til 
 at tage til skolen, kan de måske indspille en lille video, hvor 
 de introducerer problemstillingen. Ellers kan læreren selv 
 stå for dette.


Virksomhedsbesøg


Dette er svært at gennemføre uden at besøge virksomhe-
 den men kan i nødstilfælde (fx lockdown som følge af epi-
 demi) gennemføres med videotelefoni. Besøget kan være 
 til enten et forbrændingsanlæg eller en genbrugsplads. I 
 NEXT:GrEeN-projektet fandt rundvisninger og arbejds-
 dage som udgangspunkt sted på ARC’s forbrændings-
 anlæg, men da dette i projektperioden undergik en del 
 ombygninger, blev rundvisninger og arbejdsdage i en del 
 tilfælde henlagt til genbrugspladser. Dette fungerede også 
 fint.


Arbejdsdag


Det vigtigste ved mødet her er, at eleverne på baggrund 
 af deres ”Elevatortale version 2.0” kan få sparring med en 
 ressourceperson, der er engageret og har kendskab til pro-
 blemstillingen. Dette kan evt. være en forælder, en kollega 
 eller som ovenfor nævnt foregå virtuelt. 


Præsentation


Her er det naturligvis mest elegant og autentisk, hvis løs-
 ningerne på problemstillingerne kan blive tilbageleveret til 
 opdragsgiveren fra Kick off-mødet. Men under alle om-
 stændigheder skal bedømmeren have indsigt i problem-
 stillingen, og helst skal eleverne også have en følelse af, at 
 løsningen bliver ”taget med i overvejelserne” til fremtidig 
 udvikling i virksomheden.


Så i mange tilfælde kan man trods udfordringer følge in-
tentionerne bag forløbet og alligevel få et godt projekt-
forløb. Men hvis der slet ingen møder er mellem skole og 
virksomhed kan man dårligt kalde det skole-virksomheds-
samarbejde.



(26)
SÅDAN LAVER DU ET PROJEKTFORLØB EFTER  NEXT:GrEeN-MODELLEN


INNOVATION, NATURFAG OG AUTENTISK 
 AFPRØVNING


NEXT:GrEeN-forløbene var opbygget af en blanding af 
 disse tre aktivitetstyper:


  •  Naturfaglige aktiviteter rettet mod læring inden for  
     de faglige områder, som den enkelte problemstilling 
     kunne siges at ligge inden for.


  •  Mere generiske aktiviteter omhandlende affaldspro- 
     blematikker bredt set.


•  Generiske aktiviteter, der befordrer kreativitet, inno- 
     vation, entreprenørskab, eller som simpelt hen kan 
     være med til at drive et projekt fremad.


Hvis man vil behandle en problemstilling inden for affald 
 og affaldshåndtering, kan man fx tage udgangspunkt i den 
 opbygning, der fremgår af skabelonen på næste side, hvor 
 man beholder de generiske aktiviteter og tilretter de aktivi-
 teter, der skal rettes mod en mere specifik problemstilling. 


Det vil desuden være en fordel, om man har et lidt større 
 repertoire af KIE-aktiviteter, man kan trække på. De kan 
 fx findes i bogen KIE-modellen - innovativ undervisning i 
 folkeskolen af Ebbe Kromann-Andersen og Irmelin Funch 
 Jensen. Det vil også være en fordel at kende forskellige 


”energizers" og "brain breaks”. Eksempler kan bl.a. findes 
 på kortlink.dk/27gn7.


Så tilretter man blot de aktiviteter, hvor der i oversigten 
 står TILRETTES. Hvis øvelsen bør have et særligt sigte, 
 står det i højre side under ”bemærkninger”.


TILRETNING AF ELEVAKTIVITETER


På næste opslag ses to oversigter over elevaktiviteter i for-
 løb fra NEXT:GrEeN. Den første oversigt er en overordnet 
 skabelon, der kan bruges som udgangspunkt for projektar-
 bejde med mange forskellige problemstillinger. Den anden 
 oversigt er et konkret eksempel på, hvordan 11 af aktivite-
 terne er specifikt udviklet til at omhandle problemstillin-
 gen med plast. Her skulle eleverne i NEXT:GrEeN arbejde 
 med problemstillingen:


  


Plastaffald er nemt at brænde, men det er faktisk også nemt 
 at genanvende, hvis det er rent og ikke blandet med andre 
 råstoffer. 


  •  Hvordan kan vi sørge for, at mindre plast havner i  
     affaldet og mere genanvendes? 


Herefter følger alle de konkrete elevaktiviteter til plastfor-
 løbet; både dem, der specifikt omhandler plast, men også 
 dem om affaldsproblematikker bredt set og de mere pro-
 cessuelle aktiviteter.


Til sidst i materialet kommer en oversigt over forløbet om 
 tøj samt de 11 aktiviteter, der mere specifikt er rettet mod 
 tøjproblemstillingen, som var: 


Produktionen af tøj er den næstmest forurenende produkti-
 on i verden. Både når tøjet produceres, og når det skal smi-
 des ud, er det en udfordring for miljøet. 


 • Hvordan kan vi få tøj på kroppen på en mere miljø- 
    venlig måde? 



(27)NEXT:GrEeN. Undervisningsmateriale



AKTIVITETSOVERSIGT: SKABELON


KICK OFF


NR . TITEL BEMÆRK


a Meet & Greet


b Affaldssortering Kræver handsker og (nogenlunde rent) affald


c Højest i hierarkiet? TILRETTES Skal påpege et aspekt ved problemstillingen


DET KREATIVE RUM (OBS: Hver gruppe vælger én mellem aktiviteterne 2 .b og 2 .c)
 1 .a Meet & Greet PROBLEMSTILLING TILRETTES


1 .b Hvorfor bruger vi …? TILRETTES Skal påpege dilemmaer mellem affald og vel-


færd


1 .c Perspektiveringsøvelse TILRETTES Perspektivering til hverdagen


1 .d Omvendt brainstorm PROBLEMSTILLING TILRETTES


2 .a Stilladseret faglig læsning TILRETTES Skal give viden og erkendelser, som danner 
 baggrund for både løsninger og virksomheds-
 besøg


2 .b  Praktisk øvelse 1 TILRETTES
 2 .c Praktisk øvelse 2 TILRETTES


2 .d Rollernes løsninger PROBLEMSTILLING TILRETTES
 3 .a Brainstorm PROBLEMSTILLING TILRETTES


3 .b Idéfusion


3 .c Idéstafet


3 .d Planlæg besøg


VIRKSOMHEDSBESØG


a Spørgsmål


b Rundvisning


DET INNOVATIVE RUM (OBS: Hver gruppe laver de to af aktiviteterne 2 .a til 2 .d, der er mest relevante for dem)


1 .a Erfaringsstafet


1 .b Elevatortalen


1 .c 3 for – 3 imod


2 .a Tegning


2 .b Øvelse TILRETTES Skal fx pege på nuværende løsninger


2 .c Praktisk øvelse 3 TILRETTES
 2 .d Praktisk øvelse 4 TILRETTES


3 .a Udvælgelse


3 .b Netværk


3 .c Elevatortalen ver . 2 .0
 ARBEJDSDAG


abcd Sparring med ressourceperson


bcda Værdi for hvem?


cdab Praktisk øvelse 5 TILRETTES
 dabc Praktisk øvelse 6 TILRETTES
 DET ENTREPRENANTE RUM


a Risikokarrusellen


b Materialer


c Handlingsplan


d Produktet


e Præsentationen


PRÆSENTATIONER


a Vurderingsark
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AKTIVITETSOVERSIGT: PLAST


KICK OFF


NR . TITEL BEMÆRK


a Meet & Greet


b Affaldssortering Kræver handsker og (nogenlunde rent) affald


c Højest i hierarkiet?  Kræver handsker og (nogenlunde rent) plastaffald


DET KREATIVE RUM (OBS: Hver gruppe vælger én mellem aktiviteterne 2 .b og 2 .c)


1 .a Meet & Greet


1 .b Hvorfor bruger vi plast?


1 .c Plastjagten


1 .d Omvendt brainstorm


2 .a Læs om plast Artiklen ”Plastic er bedre end sit rygte” kan med 


fordel printes til eleverne


2 .b  Undersøg plast Kræver bunsenbrænder og plastprøver


2 .c Plant en gaffel Kan kun udføres i apr .-sept .  


Kræver engangsbestik og pakkefyld


2 .d Rollernes løsninger


3 .a Brainstorm


3 .b Idéfusion


3 .c Idéstafet


3 .d Planlæg besøg


VIRKSOMHEDSBESØG


a Spørgsmål


b Rundvisning


DET INNOVATIVE RUM (OBS: Hver gruppe laver de to af aktiviteterne 2 .a til 2 .d, der er mest relevante for dem)


1 .a Erfaringsstafet


1 .b Elevatortalen


1 .c 3 for – 3 imod


2 .a Tegning


2 .b Find og sorter plast Artiklen ”Plastic er bedre end sit rygte” kan med 


fordel printes til eleverne


2 .c Lav mælkeplast Kræver fysik/kemi-lokale eller køkken


2 .d Undersøg natriumpolyakrylat fra bleer Kræver bleer, måleudstyr og gennemsigtige poser


3 .a Udvælgelse


3 .b Netværk


3 .c Elevatortalen ver . 2 .0
 ARBEJDSDAG


abcd Sparring med ressourceperson


bcda Værdi for hvem?


cdab Når gummiet sprænger Kræver vask, babyolie og vandballoner/kondomer 


uden creme


dabc Lav og nedbryd flamingo Kræver acetone, flamingo, stinkskab og elkoger


DET ENTREPRENANTE RUM


a Risikokarrusellen


b Materialer


c Handlingsplan


d Produktet


e Præsentationen


PRÆSENTATIONER
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Alle vejledninger og arbejdsark 

til problemstilling om plast
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GENERELT : PLAST


Dette projektarbejdsforløb er udarbejdet og afprøvet i pro-
 jektet NEXT:GrEeN og er oprindeligt lavet af Københavns 
 Professionshøjskole (KP) og Amager Ressourcecenter 
 (ARC). Det er tænkt som en ramme, for at elever i natur-
 fagsundervisningen gennem kreative, innovative og entre-
 prenante processer i problemløsende projektarbejde kun-
 ne bidrage til at løse en af fem autentiske problemstillinger 
 om affald, som ARC havde identificeret. I dette materiale 
 er der lagt vægt på problemstillingen:


Plastaffald er nemt at brænde, men det er faktisk også nemt 
 at genanvende, hvis det er rent og ikke blandet med andre 
 råstoffer. 


  •  Hvordan kan vi sørge for, at mindre plast havner i  
     affaldet og mere genanvendes?


Elevmaterialet er her tilrettet, så det også kan anvendes an-
 dre steder i landet.


Undervisningens organisering


Centralt i forløbet står et skole-virksomhedssamarbejde 
 omkring affaldsproblematikker. Tankerne bag dette samt 
 løsning af praktiske udfordringer kan der læses mere om 
 i afsnittet ”Vekselvirkning mellem virksomhedsmøder og 
 arbejde i KIE-rummene” på side 23. 


Som ramme for forløbet skal eleverne i grupper på 4-5 
 personer arbejde sig igennem KIE-modellens tre rum 
 i den rigtige rækkefølge. Du kan få mere inspiration til 
 KIE-modellen i bogen KIE-modellen - innovativ undervis-
 ning i folkeskolen af Ebbe Kromann-Andersen og Irmelin 
 Funch Jensen. De tre rum karakteriseres således:


  •  Det kreative rum: Elevernes fantasi skal frisættes, 
     og udfordringen for dig som lærer er at undgå at  
     styre eleverne i en retning. De må drømme så 
     vildt, de kan.


  •  Det innovative rum: Elevernes idéer skal fokuse- 
     res og bearbejdes, så der kommer lidt mere realitet 
     ind i diskussionerne. De skal arbejde på at blive klo- 
     gere på den faglige baggrund bag både problem- 
     stillingen og bag deres løsningsidéer.


  •  Det entreprenante rum: Eleverne skal arbejde på at 
     realisere deres bedste idé. Idéen skal udføres i prak- 
     sis fx som en model, en filmpræsentation, en proto- 
     type el.lign.  


På side 27 kan du se en oversigt over elevaktiviteterne i 
 forløbet efterfulgt af de konkrete elevvejledninger til ak-
 tiviteterne.


Materialer


I forløbet får I brug for forskellige materialer:


  1.  En mappe til hver gruppe, da de skal bruge nogle af 
     deres besvarelser i andre aktiviteter.


  2.  Forbrugsvarer som post-it-blokke, papir, lim,
     ”abesnot”, tape og lign.


  3.  Evt. værktøj som fx sakse, skriveredskaber, recepti- 
     onsklokke, timeglas, rollekort og lign.


  4.  Specifikke materialer til de enkelte aktiviteter, fx til 
     visse forsøg. Det fremgår af aktivitetsoversigten, 
     hvilke aktiviteter der kræver særlige materialer.


  5. I forbindelse med elevernes arbejde i det entre- 
     prenante rum får de brug for flere materialer til 
     fremstilling af deres eget produkt. Som en del af 
     aktiviteterne skal de gøre sig klart, hvad de skal  
     bruge, og hvordan de kan skaffe de nødvendige 
    materialer.


God fornøjelse.
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AKTIVITET A: MEET & GREET


TIDSFORBRUG: 5 MIN .


Baggrund


I den næste tid skal I sammen medvirke til at løse nogle 
 af verdens alvorlige miljøproblemer. I dette arbejde er det 
 vigtigt med både energi og en følelse af at være fælles om 
 opgaven. Det er derfor vigtigt både at få bevæget sig og at 
 få hilst på hinanden.


Sådan gør I 


Rejs jer op, og sæt stolen ind under bordet.


Gå rundt, og giv hånd til hinanden.


Anerkend hinanden: Fortæl de andre, at I er glade for at 
 se dem, at I glæder jer til samarbejdet, at I har savnet dem, 
 at dagen bliver supergod, eller noget andet som kan få jer 
 til at starte dagen på en god måde.


I skal hilse på mindst fem andre fordelt på begge køn og 
på mindst én voksen.
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AKTIVITET B: AFFALDSSORTERING


TIDSFORBRUG: 20 MIN .


Baggrund


Ofte er der i en klasse forskellige opfattelser af, hvordan 
 affald ”bør” sorteres.


I skal bruge


  • Engangshandsker 


  •  En pose med (rimeligt rent) affald
 Sådan gør I


  1.  I skal i fællesskab sortere affaldet i posen.


  2.  Herefter taler I sammen om:


    a.  Hvilke fraktioner er der i posen?


    b.  Hvad sker der med fraktionerne?


    c.  Hvor ved I fra, hvordan I skal sortere affaldet?


    d.  Sorterer I altid jeres affald? 


    Hvorfor/hvorfor ikke?


    e.  Sorterede man affaldet på samme måde for 
       10 år siden?


    f.  Tror I, at I skal sortere affaldet på samme måde  
       om 10 år? Om 20 år? Om 100 år? 


      Hvilke ændringer forventer I og hvorfor?
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AKTIVITET C: HØJEST I HIERARKIET?


TIDSFORBRUG: 20 MIN .


Baggrund


Nogle måder er bedre at 
 behandle affald på end an-
 dre. Det kan illustreres med 
 den figur, der kaldes affaldshie-
 rarkiet. Den viser, at det er bedst, 
 hvis man (som øverst ”Affaldsfore-
 byggelse”) helt kan undgå, at der bli-
 ver skabt affald, mens det er dårligst, 
 hvis affaldet bare bliver gravet ned i jor-
 den (som nederst ”Deponi”). Og så er der 
 mulighederne derimellem.


I skal bruge
   • Handsker 


  •  En pose med (rimeligt rent) plastaffald
 Sådan gør I


  1.  Tag et stykke plastaffald op af posen. Fortæl på skift  
     i grupperne en lille historie om, hvordan dette styk- 
     ke affald kunne tænkes at:


    a.  blive deponeret (”gravet ned på lossepladsen”)
     b.  blive energiudnyttet (”brændt af og brugt til el 
        og varme”)


    c.  blive genanvendt (fx smeltet om)


    d. blive direkte genbrugt (fx vasket og brugt til  
       samme formål igen) 


    e. blive affaldsforebygget (hvordan kunne man  
       undgå at få brug for tingen?).


  2.  Fortsæt til posen er tom, eller din lærer siger stop. 


DIREKTE GENBRUG


(MATERIALE)
 GENANVENDELSE


ENERGIUDNYTTELSE


DEPONI


AFFALDS-
 FOREBYGGELSE


Figur brugt med venlig tilladelse fra Nomi4s Ressource-
 center.


NEXT:GrEeN . KICK OFF



(36)
LÆRERVEJLEDNING: DET KREATIVE RUM


Det vigtigste og endelige mål med elevernes arbejde med 
 det kreative rum er at få dem til at tænke ”ud af boksen”. De 
 skal til at begynde med finde på løsninger på problemstil-
 lingen helt uden at lade sig begrænse af realiteterne. 


Elevernes arbejde organiseres i grupper á 4-6 elever, og 
 hver gruppe får en mappe til deres papirer – gerne i hver 
 sin farve så de kan refereres til som ”rød gruppe”, ”blå 
 gruppe” osv. Arbejdet foregår efter en progressiv plan:


1. dobbeltlektion


a.  Meet & Greet – med understregning af vigtigheden af 
     at se og anerkende hinanden.


  b.  Hvorfor bruger vi plast?


  c. Plastjagten. 


  d. Omvendt brainstorm – åbner kreativiteten hos  
    eleverne.


2. dobbeltlektion


Her udfører alle grupperne aktivitet a og d, og hver enkelt 
 gruppe vælger mellem enten at afprøve aktivitet b eller c.  


  a.  Læs om plast


    •  Her kan teksten ”Plastic er bedre end sit rygte” 


      med fordel være printet inden.


  b.  Undersøg plast


    •  Hvis skolen har en kasse med prøver af for- 
       skellige plasttyper (fx ”WAUW, Det er Plast”), 
       kan den bruges. Ellers skal man have fundet 
       forskellige plasttyper - heraf mindst både 
       PVC (Möbius-trekant 3) og HDPE (Möbius- 
     trekant 2).


  c.  Plant en gaffel


    • Her skal bruges forskelligt engangsbestik - 
       heraf noget, der hævder at være ”bioplast”  


      eller lignende (se aktiviteten). Man skal også 
       gerne bruge 2 forskellige slags pakkefyld både 
       af ekspanderet polystyren og af biologisk 
     nedbrydeligt materiale.


  d. Rollernes løsninger – besvar problemstillingen 
     ud fra et andet perspektiv


    •  Her skal gerne bruges rollekort. Hvis skolen ikke  
       har dem, kan de printes på forhånd, evt. fra 
     kortlink.dk/267wq.


3. dobbeltlektion


  a.  Brainstorm på problemstillingen – bliv konkrete, og 
     skriv alle idéer på post-its.


  b.  Idéfusion – hvilke idéer kunne fungere sammen?


  c.  Idéstafet – 4-6 idéer diskuteres og udvikles i grup- 
    pen. 


  d.  Planlægning af besøg. 


Efter det kreative rum skal hver gruppe have et sæt idéer 
svarende til én idé pr. gruppemedlem, som bringes videre 
til det innovative rum.
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AKTIVITET 1 .A: MEET & GREET


TIDSFORBRUG: 5 MIN .


Baggrund


I den næste tid skal I hjælpe med at løse en vigtig problem-
 stilling om plast:


Plastaffald er nemt at brænde, men det er faktisk også 
 nemt at genanvende, hvis det er rent og ikke blandet 
 med andre råstoffer. Hvordan kan vi sørge for, at mindre 
 plast havner i affaldet, og mere genanvendes?


For at kunne få nye idéer til hvordan vigtige problemstil-
 linger kan løses, er det vigtigt, at man ved, at alle arbejder 
 mod samme mål, og at man kan have tillid til hinanden.


Sådan gør I


Rejs jer op, og sæt stolen ind under bordet.


Gå rundt, og giv et godt fast håndtryk til hinanden.


Anerkend hinanden: Fortæl de andre, at I er glade for at 
se dem, at I glæder jer til samarbejdet, at I har savnet dem, 
at dagen bliver supergod, eller noget andet som kan få jer 
til at starte dagen på en god måde.



(38)
AKTIVITET 1 .B: HVORFOR BRUGER VI PLAST?


TIDSFORBRUG: 20 MIN .


Ordet ”plastisk” betyder oprindeligt ”formbar”, og denne 
 egenskab er fælles for alle typer plast: De kan formes. Men 
 forskellige plasttyper kan have mange andre egenskaber, 
 og dette gør plastik til et alsidigt materiale. Mange hver-
 dagsting er derfor lavet helt eller delvis af plast.


Brug 5 minutter på at finde eksempler på plastprodukter, 
 og læg dem frem i klassen. 


Skriv kort om mindst fire af produkterne i skemaet her-
 under.


Hvilke egenskaber ved plast er årsag til, at man bruger det 
 i produktet? 


Hvor lang tid tror I, der gennemsnitligt går, fra produktet 
 tages i brug, til det bliver til affald? 


Her eksempel med ”Legetøjspistol”.


PRODUKT EGENSKAB 1 EGENSKAB 2 EGENSKAB 3 BRUGSTID


Legetøjspistol Hård Kan farves Billig Et halvt år
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AKTIVITET 1 .C: PLASTJAGTEN


TIDSFORBRUG: 30 MIN .


Plast kan genanvendes, hvis det ikke er blandet med andre 
 produkter eller andre plasttyper, og hvis det ikke er snavset 
 af fx madvarer.


Nu skal I på jagt efter plastikprodukter. De kan enten være 
 helt eller delvis lavet af plast.


HVAD ER DET? HVAD SKAL DER TIL, FOR AT DET 
 KAN GENBRUGES?


HVAD VIL DET KOSTE AF TID OG 
 ANDRE RESSOURCER?


Øvelse 1


Bliv siddende, hvor du er, og find så mange plastikproduk-
 ter som muligt. Du skal kunne røre dem derfra, hvor du 
 sidder. Du må også gerne kigge i din taske.


Hvilke produkter fandt I (samlet i gruppen)?


Skriv otte af dem ned her:



(40)HVAD ER DET? HVAD SKAL DER TIL, FOR AT DET 
 KAN GENBRUGES?


HVAD VIL DET KOSTE AF TID OG 
 ANDRE RESSOURCER?


Øvelse 2


Gå gruppevis rundt i klassen og på skolen. Find så mange 
 plastikprodukter som muligt. Skriv ikke produkter ned, 
 som I også har haft med i øvelse 1.


Hvilke produkter fandt I (samlet i gruppen)?


Skriv mindst seks af dem ned i skemaet her:


Diskuter følgende spørgsmål i gruppen og i klassen: 


  •  Hvad kendetegner de plastikprodukter, der er nemme  
     at genanvende?


  •  Hvorfor laver man ikke alle plastikprodukter på den 
    måde?


  •  Hvad er jeres konklusioner?



(41)NEXT:GrEeN. DET KREATIVE RUM



AKTIVITET 1 .D: OMVENDT BRAINSTORM


TIDSFORBRUG: 30 MIN .


Opgaven falder i to dele. Fold papiret, så I bedre kan kon-
 centrere jer om en ting ad gangen.


  1.  I hver gruppe skal I lave en brainstorm med ud- 
     gangspunkt i spørgsmålene:


  •  Hvordan kan vi gøre plastprodukter så svære som  
     muligt at genanvende?


  •  Hvordan kan vi sørge for, at mere plast havner i  
    affaldet?


Saml svarene i gruppen, og find ud af, hvad de handler om. 


Er der nogle temaer, som går igen? Sæt post-its med sam-
 me tema fast på hinanden.


  2. Nu skal I sætte omvendt fortegn på alle jeres  
     idéer, så de bliver omformet til svar på, hvordan vi 
     kan gøre plastprodukter så lette at genanvende  
     som muligt, og hvordan vi kan sørge for, at min- 
     dre plast havner i affaldet.


I må gerne samle svarene med samme tema til et enkelt 
 udsagn. 


Nogle af svarene vil virke som selvfølgeligheder, men skriv 
 også dem op - når I senere har nogle løsningsforslag, kan 
 det vise sig at være vigtigt også at medtænke de åbenlyse 
 sandheder.


Skriv svarene på to ark papir. Et papir med hvordan vi kan 
 gøre plastprodukter så lette at genanvende som muligt, og 
 et med hvordan vi kan sørge for, at mindre plast havner i 
 affaldet.


Læg papirerne i gruppens mappe. 


I skal bruge papirerne senere i aktivitet 3.b.
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AKTIVITET 2 .A: LÆS OM PLAST


TIDSFORBRUG: 25 MIN .


Læs artiklen ”Plastic er bedre end sit rygte”, som kan findes 
 på s. 32-34 i magasinet Samvirke fra september 2013 – fx 
 på kortlink.dk/25266 eller 


https://classic.samvirke.dk/magasin/september-2013. 


I skal bruge artiklen som hjælp til løsning af problemstil-
 lingen: 


  •  Plastaffald er nemt at brænde, men det er faktisk også 
     nemt at genanvende, hvis det er rent og ikke blandet 
     med andre råstoffer. Hvordan kan vi sørge for, at min- 
     dre plast havner i affaldet, og mere genanvendes?


Diskuter i gruppen:


  •  Hvilke nyttige egenskaber er medvirkende til, at plast 
     er meget udbredt?


  •  Hvad skal I derfor huske i jeres løsning på problemet 
     med plast i affaldet?


  •  Hvilke fordele og ulemper er der ved brug af bioplast? 


    Notér mindst 2 af hver.


  •  Hvad skal I derfor huske i jeres løsning på problemet  
     med plast i affaldet?


  •  Hvor og hvordan er der problemer med plastforu- 
     rening? Er det alle slags plast, der giver de samme  
    problemer?


  •  Hvad skal I derfor huske i jeres løsning på problemet  
     med plast i affaldet?


Skriv fem gode råd til jer selv på et stykke farvet papir, 
og gem dem i gruppens mappe. I skal bruge dem i næste 
lektion i aktivitet 3.b.
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